ttu, * g(-,rgr"/l" g(^hrr/*/ffirr" '
GASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNIGIPAL PHILIPP ENDLIGH

EsrADo oo espíntro sANTo

LEI MUNICIPAL NO. 2.553, DE 1I DE JANEIRO DE 2023.

INST¡TUI O ,.PROGRAMA DE COMBATE À
ENDOCARDITE BACTERIANA'" NO MUNICÍPIO DE
MARECHAL FLORIANO/ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO
DO ESPíRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. lo Pela presente Lei, fica instituído o "Programa de Gombate à Endocardite
Bacteriana", rìo município de Marechal Floriano/ES.

Art.20 O programa de que trata esta Lei será realizado por profissionais, por meio
de seminários e palestras, com as seguintes diretrizes:
I - incentivar as pessoas a adotar hábitos e cuidados preventivos em relação à
endocardite bacteriana;
ll - conscientizar as pessoas sobre as causas da endocardite bacteriana e suas
consequências na saúde;
lll - esclarecer as pessoas sobre os cuidados, as açöes e os hábitos alimentares
para o tratamento da endocardite bacteriana;
lV - promover a participação da população.

Art. 30 O Programa de que trata esta Lei tem por objetivos:
| - combater as cardiopatias, em especial a endocardite bacteriana, em todo o
âmbito de serviços voltados à saúde, existentes e/ou oferecidos no Município;
ll - divulgar amplamente o referido "Programa" para a populaçäo Florianense.

Art. 40 As despesas oriundas da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art. 50 Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei, no que couber.

Art. 60 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marechal FlorianoiES, 11 de Janeiro de2023.

Gezar Tadeu

Cåma¡a trt¡nblpå{ de t¡t¿rechd Rorlafl

n
Junior

Presidente

Proieto de Lei no. 13412022 - Autor: Felipe Hulle Del Puppo

Avenida Presidente Kennedy, n". 194 - Centro - Marechal Floriano - ES - CEP: 29255-000 -(27)3288-1925 I (271 99789-7684

wwwcmmarechalfloriano.es.gov.br/camara@cmmarechalfloriano.es.gov.br/cmmfes@gmail.com

t** ¿^Vq,ul,os

***'*
EMANCIPAçAO LEI
No 4.571/9tPUBLTCADO
NO D|O-ES 31t10t1991

DATA DE INSTALAçÃo

ÁREA TERRlroRlaL
245,495 KM"

CLIMA

TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28" E MINIMA 8"

MUNICIPIOS LIMITROFES

DOMTNGOS MARTtNS,

ALFREDO CHAVES,

GUARAPARI E VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL
oo EsrADo (vrróRra):
48,6 XM

c0t0t{rzaçao
AtÊMAES, rTAuAN0S, SUtç0S,

P0t0t{EsEs, P0RluGuEsEs,

austRtac0s, DEScENDENTES

DE NATIVOS E DESCENDENTES

DE AFRICÂNOS

IATITUDE SUL DE

40, 58' 80D

LONGITUDE OESTE DE

GREENWCH, DE 20'

POPULAçAO (rBGE/202r)

t7.141 PESSOAS

BASE ECONOIIIICA

ÀGRtCUtTURA, CUtTtVO DO CAFÉ,

AVICUTÎURA E A OTERICULÏURA

lURßIilO

0s ÀsPEclos cuHURAts D0 l',lUiltctPt0

SAO TORTE[tENIE II.IFLUEI{CIADOS

tEros costlJilEs Ê lßa¡tçoEs 00s

ÂIEIilAES E ITÀTIAIIOS E SE IIAIIITESTA|!{

llÂ AIllÌlEtlTÀçA0, l{A DAllçA, l{A IUUSICA

EilÂANOUIElURÂ

oertfl¡co:
FLORIANENSE

VIA DE ACESSO:
BR-262 E BR-101

REGIÃo:
SUDOESTE SERRANA

DIVISAO POTIIICO.ADMINISTRATIVA

DE ÂNAGUAYA, DE SANTA MARIÀ DE

MARECHAI, OA SEDE E DE VICTOR

HUGO, ESTE ULTIMO CRIAI)O PELA

tEt iluNtctPAt N" 848 DE 20/08i2008

ol/ol/{993